
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 297 del 13/06/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 297 ADW del 13/06/2025 
 

Oggetto:  Bando 50/2024 – Selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento 
di un (1) assegno di ricerca professionalizzante avente il tema “Supporto 
scientifico alla gestione di colture di organismi marini planctonici” per la 
Sezione di Oceanografia: approvazione atti, nomina della candidata vincitrice 
ed esclusione candidata.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che con propria determinazione n. 883 del 20.12.2024 è stato approvato ed emanato il 
bando in oggetto; 

 che con propria determinazione n.115 del 07.03.2025 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice; 

preso atto che la dott.ssa. Isabella Buttino, Prima ricercatrice dell’ISPRA e associata all’OGS, e la dott.ssa 
Manuela Bordiga, Ricercatrice afferente alla Sezione di Oceanografia, svolgeranno il compito 
di tutor scientifico e responsabili dell’attività di ricerca oggetto dell’assegno richiesto; 

verificato il contenuto degli atti redatti dalla Commissione esaminatrice a seguito dell’espletamento 
delle attività concorsuali;  

richiamato l’art. 3 “Requisiti di ammissione” che prevede tra gli altri il possesso di curriculum scientifico 
professionale idoneo e attinente alle tematiche del bando; 

rilevato che la Commissione, a seguito della conclusione dei lavori e trasmissione degli atti, ha 
disposto, ai sensi del sopracitato articolo, l’esclusione della candidata OMISSIS per mancanza 
del possesso di un curriculum scientifico professionale idoneo alla figura ricercata, essendo lo 
stesso improntato su studi relativi ad animali vertebrati e non organismi marini invertebrati, 
come invece richiesto dal bando sopra citato; 

richiamato pertanto l’art. 5 del bando il quale, tra l’altro, dispone che: “Tutte le esclusioni dal concorso, 
per qualsiasi causa siano previste, potranno essere disposte, in ogni momento della 
procedura concorsuale” e pertanto anche in sede di approvazione finale degli atti della 
selezione; 

vista la graduatoria di merito redatta dalla Commissione esaminatrice, della quale risulta vincitrice 
la dott.ssa Marta Mammone; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 297 del 13/06/2025 

richiamato l’art. 19, co. 1, del D.lgs. 33/2013, da ultimo modificato dall’art. 1, co. 145, legge 27 
dicembre2019, 160, relativo agli obblighi di legge in materia di pubblicità legale e trasparenza 
dei bandi di concorso; 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli atti e gli allegati redatti dalla Commissione esaminatrice della procedura 
selettiva per titoli e colloquio per il conferimento di un (1) assegno di ricerca 
professionalizzante avente il tema “Supporto scientifico alla gestione di colture di organismi 
marini planctonici” per la Sezione di Oceanografia; 

2. di provvedere, in forza della documentazione sopra approvata, all’esclusione formale, già 
disposta dalla Commissione esaminatrice, della candidata OMISSIS e di dare disposizione agli 
Uffici di comunicare un tanto all’interessata entro 5 gg dalla data della presente determina; 

3. di approvare la graduatoria finale, nelle sotto riportate risultanze, così come formulata dalla 
Commissione esaminatrice: 

 

 

Candidati 

 

Valutazione titoli 

(max 30 punti) 

 

Prova orale 

(max 70 punti) 

 

Totale  

(max 100 punti) 

MAMMONE 
MARTA 

17.5 58.0 75.5 

 
4. di nominare vincitrice la dott.ssa Marta Mammone; 

5. di prendere atto che nella graduatoria di merito, come redatta dalla Commissione 
esaminatrice, non risultano esserci ulteriori candidati idonei; 

6. che i tutor scientifici e responsabili dell’attività di ricerca oggetto dell’assegno richiesto 
saranno la dott.ssa. Isabella Buttino, Prima Ricercatrice dell’ISPRA e associata all’OGS, e la 
dott.ssa Manuela Bordiga, Ricercatrice afferente alla Sezione di Oceanografia; 

7. di procedere alla pubblicazione della graduatoria finale sul sito istituzionale dell’OGS- 
Sezione Concorsi assolvendo così agli obblighi di legge. 

 

 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 297 del 13/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 297 del 13/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/06/2025 11:49:18
IMPRONTA: 0022410C368FC9AE1DC173C937EBB86545E02CDBCCF0D6BC54E94BBEE35BE8DA
          45E02CDBCCF0D6BC54E94BBEE35BE8DAA6FBD1000F285A9A1E35536A0938915A
          A6FBD1000F285A9A1E35536A0938915A058AB69F02811C533A4CEC7B4C185E5F
          058AB69F02811C533A4CEC7B4C185E5F96DA7EECB18553DD28955DDFAB9A5FEB


